УИД 03RS0003-01-2023-003559-67

№1-224/2023 

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Уфа 24 мая 2023 года 

Кировский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Шаймухаметова Р.Р.,

при секретаре Ахметовой Г.Ф.,

с участием государственного обвинителя Алимова А.Р.,

подсудимого ФИО1 и его адвоката Асылгужина Б.С.,

подсудимой ФИО2 и её адвоката Ишмухухаметовой И.Ф.,

представителя потерпевшего Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Башкортостан, г.Уфа, 

<

адрес>, имеющего среднее образование, не состоящего в браке, военнообязанного, работающего, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной и проживающей по адресу: Республика Башкортостан, г.Уфа, 

<

адрес>, имеющей среднее образование, не состоящей в браке, не военнообязанной, не работающей, студентки 3 курса Уфимского профессионального колледжа, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

16 сентября 2022 года в период времени с 15.00 часов до 16.00 часов ФИО2 находилась в кафе «Бай-Хан» ООО «Деметра», расположенном по адресу: 

<

...>, вместе со своим другом ФИО1, где у нее возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения денежных средств, группой лиц по предварительному сговору, с банковской карты № Публичного акционерного общества «Сбербанк России» (далее по тексту ПАО «Сбербанк России»), которая находилась возле кассового аппарата в кафе «Бай-Хан» по вышеуказанному адресу, оформленной на общество с ограниченной ответственностью «Деметра» (далее по тексту ООО «Деметра») в отделении банка ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>, предоставляющую доступ к осуществлению операций по банковскому счету №. ФИО2 предложила совершить тайное хищение денежных средств с вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк», ФИО1, у которого также возник корыстный умысел на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк», находящейся в кафе «Бай-Хан», расположенном по вышеуказанному адресу и он на предложение ФИО2 согласился.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета № банковской карты № (далее по тексту карта) ПАО «Сбербанк России», оформленной на ООО «Деметра» в период времени с 17 сентября 2022 года 22.00 часов до 02 октября 2022 года 16.00 часов, ФИО2 и ФИО1, находясь в кафе «Бай-Хан» ООО «Деметра», расположенном по адресу: РБ, 

<

...>, помещ. 1, брали данную банковскую карту и, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и личного обогащения, осознавая незаконность и противоправность своих действий, путём прикладывания ее к устройству по списанию денежных средств, для оплаты товарно-материальных ценностей в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Республика Башкортостан, г.Уфа, ул.Гафури, д.4, посредством бесконтактного доступа, использовали ее, а именно:

- 17 сентября 2022 года в 22 часа 22 минуты ФИО1 произвёл операцию, путём прикладывания карты к устройству по списанию денежных средств, на сумму 299 рублей;

- 18 сентября 2022 года в 13 часов 16 минут ФИО2 произвела операцию, путём прикладывания карты к устройству по списанию денежных средств, на сумму 431 рубль 99 копеек;

- 18 сентября 2022 года в 14 часов 16 минут ФИО2 произвела операцию, путём прикладывания карты к устройству по списанию денежных средств, на сумму 169 рублей 98 копеек;

- 18 сентября 2022 года в 14 часов 57 минут ФИО1 произвел операцию, путём прикладывания карты к устройству по списанию денежных средств, на сумму 399 рублей;

- 19 сентября 2022 года в 11 часов 18 минут ФИО2 произвела операцию, путём прикладывания карты к устройству по списанию денежных средств, на сумму 84 рубля 99 копеек;

- 19 сентября 2022 года в 14 часов 06 минут ФИО1 произвел операцию, путём прикладывания карты к устройству по списанию денежных средств, на сумму 329 рублей 99 копеек;

- 19 сентября 2022 года в 14 часов 11 минут ФИО1 произвел операцию, путём прикладывания карты к устройству по списанию денежных средств, на сумму 179 рублей 96 копеек;

- 20 сентября 2022 года в 13 часов 56 минут ФИО2 произвела операцию, путём прикладывания карты к устройству по списанию денежных средств, на сумму 672 рубля 99 копеек;

- 20 сентября 2022 года в 20 часов 52 минуты ФИО1 произвел операцию, путём прикладывания карты к устройству по списанию денежных средств, на сумму 324 рубля 99 копеек;

- 20 сентября 2022 года в 21 час 25 минут ФИО2 произвела операцию, путём прикладывания карты к устройству по списанию денежных средств, на сумму 697 рублей 99 копеек;

- 21 сентября 2022 года в 11 часов 23 минуты ФИО1, находясь вместе с ФИО2, произвел операцию, путём прикладывания карты к устройству по списанию денежных средств, на сумму 1269 рублей 55 копеек;

- 21 сентября 2022 года в 14 часов 00 минут ФИО2, произвела операцию, путём прикладывания карты к устройству по списанию денежных средств, на сумму 598 рублей;

- 21 сентября 2022 года в 14 часов 53 минуты ФИО1, произвел операцию, путём прикладывания карты к устройству по списанию денежных средств, на сумму 598 рублей;

- 22 сентября 2022 года в 10 часов 47 минут ФИО2, произвела операцию, путём прикладывания карты к устройству по списанию денежных средств, на сумму 735 рублей 18 копеек;

- 22 сентября 2022 года в 14 часов 13 минут ФИО1, произвел операцию, путём прикладывания карты к устройству по списанию денежных средств, на сумму 598 рублей;

- 23 сентября 2022 года в 12 часов 46 минут ФИО2, произвела операцию, путём прикладывания карты к устройству по списанию денежных средств, на сумму 387 рублей 18 копеек;

- 23 сентября 2022 года в 13 часов 54 минуты ФИО1, произвел операцию, путём прикладывания карты к устройству по списанию денежных средств, на сумму 158 рублей 39 копеек;

- 23 сентября 2022 года в 19 часов 35 минут ФИО2, произвела операцию, путём прикладывания карты к устройству по списанию денежных средств, на сумму 76 рублей 77 копеек;

- 24 сентября 2022 года в 17 часов 25 минут ФИО1, произвел операцию, путём прикладывания карты к устройству по списанию денежных средств, на сумму 299 рублей 97 копеек;

- 24 сентября 2022 года в 16 часов 58 минут ФИО2, произвела операцию, путём прикладывания карты к устройству по списанию денежных средств, на сумму 598 рублей;

- 24 сентября 2022 года в 18 часов 36 минут ФИО2, произвела операцию, путём прикладывания карты к устройству по списанию денежных средств, на сумму 531 рубль 96 копеек;

- 24 сентября 2022 года в 22 часа 54 минуты ФИО2 находясь вместе с ФИО1, произвела операцию, путём прикладывания карты к устройству по списанию денежных средств, на сумму 1599 рублей 89 копеек;

- 25 сентября 2022 года в 13 часов 08 минут ФИО1, находясь вместе с ФИО2, произвел операцию, путём прикладывания карты к устройству по списанию денежных средств, на сумму 690 рублей 99 копеек;

- 25 сентября 2022 года в 20 часов 06 минут ФИО2, произвела операцию, путём прикладывания карты к устройству по списанию денежных средств, на сумму 84 рубля 99 копеек;

- 25 сентября 2022 года в 21 час 48 минут ФИО1, произвел операцию, путём прикладывания карты к устройству по списанию денежных средств, на сумму 598 рублей;

- 26 сентября 2022 года в 12 часов 27 минут ФИО1, произвел операцию, путём прикладывания карты к устройству по списанию денежных средств, на сумму 367 рублей 19 копеек;

- 26 сентября 2022 года в 19 часов 04 минуты ФИО2 находясь вместе с ФИО1, произвела операцию, путём прикладывания карты к устройству по списанию денежных средств, на сумму 1031 рубль 92 копейки;

- 26 сентября 2022 года в 19 часов 05 минут ФИО1, находясь вместе с ФИО2, произвел операцию, путём прикладывания карты к устройству по списанию денежных средств, на сумму 598 рублей;

- 27 сентября 2022 года в 11 часов 15 минут ФИО1, произвел операцию, путём прикладывания карты к устройству по списанию денежных средств, на сумму 129 рублей 99 копеек;

- 27 сентября 2022 года в 13 часов 17 минут ФИО2, произвела операцию, путём прикладывания карты к устройству по списанию денежных средств, на сумму 234 рубля 98 копеек;

- 27 сентября 2022 года в 14 часов 51 минуту ФИО1, находясь вместе с ФИО2, произвел операцию, путём прикладывания карты к устройству по списанию денежных средств, на сумму 2174 рубля 58 копеек;

- 27 сентября 2022 года в 15 часов 52 минуты ФИО1 произвел операцию, путём прикладывания карты к устройству по списанию денежных средств, на сумму 299 рублей;

- 27 сентября 2022 года в 20 часов 56 минут ФИО2, произвела операцию, путём прикладывания карты к устройству по списанию денежных средств, на сумму 897 рублей;

- 28 сентября 2022 года в 11 часов 07 минут ФИО2, произвела операцию, путём прикладывания карты к устройству по списанию денежных средств, на сумму 179 рублей 37 копеек;

- 28 сентября 2022 года в 12 часов 23 минуты ФИО2, произвела операцию, путём прикладывания карты к устройству по списанию денежных средств, на сумму 448 рублей 97 копеек;

- 28 сентября 2022 года в 16 часов 24 минуты ФИО1 произвел операцию, путём прикладывания карты к устройству по списанию денежных средств, на сумму 1312 рублей 15 копеек;

- 28 сентября 2022 года в 21 час 09 минут ФИО2, произвела операцию, путём прикладывания карты к устройству по списанию денежных средств, на сумму 298 рублей 94 копейки;

- 01 октября 2022 года в 20 часов 59 минут ФИО2 находясь вместе с ФИО1, произвела операцию, путём прикладывания карты к устройству по списанию денежных средств, на сумму 4355 рублей 71 копейку;

- 02 октября 2022 года в 14 часов 31 минуту ФИО1 произвел операцию, путём прикладывания карты к устройству по списанию денежных средств, на сумму 866 рублей 94 копейки;

- 02 октября 2022 года в 15 часов 54 минуты ФИО2, произвела операцию, путём прикладывания карты к устройству по списанию денежных средств, на сумму 324 рубля 95 копеек;

- 02 октября 2022 года в 16 часов 07 минут ФИО1 произвел операцию, путём прикладывания карты к устройству по списанию денежных средств, на сумму 189 рублей 58 копеек. 

В результате умышленных преступных действий ФИО2 и ФИО1 с банковского счета №40702810906000056384 банковской карты № 5479060017168753 ПАО «Сбербанк России» тайно похитили денежные средства, принадлежащие ООО «Деметра» в общей сумме 26125 рублей 02 копейки, причинив тем самым ООО «Деметра» материальный ущерб. Подсудимая ФИО2 вину в совершении преступления признала полностью подтвердив свои показания данные в ходе предварительного следствия из которых следует, что она и ФИО1, работая официантами в кафе «Байхан», расположенном по адресу: 

<

...>, договорились совершать покупки по банковской карте ПАО «Сбербанк» для личных нужд. Данная карта предназначена была для покупок на нужды кафе «Байхан» - организация ООО «Деметра». О том, что они в период времени с 17 сентября 2022 года по 2 октября 2022 года брали данную банковскую карту и совершали с нее покупки для личных нужд, никто не знал, они об они никому не рассказывали. Покупки они совершали в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, за покупками ходили как вместе, так и по отдельности. /т.1 л.д. 227-229/

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью подтвердив свои показания данные в ходе предварительного следствия из которых следует, что он и ФИО2, работая официантами в кафе «Байхан», расположенном по адресу: 

<

...>, договорились совершать покупки по банковской карте ПАО «Сбербанк» для личных нужд, так как для всего необходимого им не хватало денег. Данная карта предназначена для покупок для кафе «Байхан» - организация ООО «Деметра». Покупки они договорились совершать по данной банковской карте, пока директор ФИО3 находится в отпуске, но когда она вышла с отпуска, также в ее отсутствие в кафе, еще несколько раз похитили деньги с вышеуказанной банковской карты. Брать данную банковскую карту и совершать с нее покупки для личных нужд, предложила Мария, на что он согласился. Они договорились, что будут совершать покупки для личных нужд, оплачивать их вышеуказанной банковской картой, после чего класть ее на место. Они думали, что никто не узнает, что они будут совершать покупки для личных нужд и оплачивать их данной банковской картой, так как большие суммы они тратить не планировали. Расплачивались они данной картой в период времени с 17 сентября 2022 года по 2 октября 2022 года. никому об этом не рассказывали. Покупки они совершали в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, за покупками ходили как вместе, так и по отдельности. Когда ходили по отдельности, какой-либо товар он мог купить Марии по ее просьбе, также, когда ходила в магазин она, покупала ему то, что он просил. /т.2 л.д.3-6/

Кроме полного признания вины, вина подсудимых подтверждается показаниями потерпевшей, свидетелей, а так же письменными материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания, а именно

Показаниями представителя потерпевшего ФИО15 которая в судебном заседании показала, что с сентября 2021 года является директором ООО «Деметра». Карта организации у них лежит в кассе для того что бы делать покупки на нужд кафе. Когда она приходит на работу то проверяет все чеки, то есть сверяет чек с личного кабинета с чеком который лежит на кассе. В ходе проверки выяснилось, что Григорий и Мария покупали товары по рабочей карте для личных целей. 

Показаниями свидетеля ФИО8 оглашёнными в ходе судебного заседания с согласия сторон, из которых следует, что 24.10.2022 он находился на суточном дежурстве и с заявлением обратилась Потерпевший №1, по факту хищения денежных средств с банковской карты ПАО «Сбербанк», оформленной на ООО «Деметра» кафе «Бай-Хан», где она является директором. Кроме того, она показала, что в совершении данного преступления подозревает ФИО2 и ФИО1, которые работали официантами в данном кафе и имели доступ к банковской карте. В ходе опроса ФИО1, вину в совершенном преступлении признал. /т.1 л.д. 48/

Показаниями свидетеля ФИО9 оглашёнными в ходе судебного заседания с согласия сторон, из которых следует, что она работает администратором в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. Осенью 2022 года, в магазин обратилась директор кафе «Бай-Хан», и пояснила, что с карты кафе были совершены покупки в магазине, но чеки отсутствуют. Чеки она просила за период с 17.09.2022 по 02.10.2022, далее ею были просмотрены чеки, по интересующим ее покупкам за указанный период, также было показано видео с камер наблюдения магазина, так как она просила посмотреть, кем были совершены покупки. Через некоторое время, по данному факту, от сотрудника полиции поступил запрос, о предоставлении вышеуказанных чеков и видеозаписей. /т.1 л.д. 230/

Заявлением Потерпевший №1 от 24.10.2022, в котором она просит помочь разобраться с официантами работавшими в кафе «Бай-Хан», по адресу: 

<

...>, ООО «Деметра», ФИО2 и ФИО1, которые в период с 17.09.2022 по 2.10.2022, пользовались рабочей банковской картой в личных целях. Оплачивали свои покупки в магазинах: «Пятерочка» (Гафури, 4) и «Магнит Косметик» (Гафури, 15). Тем самым причинили ущерб организации в размере больше 30 000 рублей. Данная карта является корпоративной, для покупок продуктов и нужд организации ООО «Деметра», доступна только для официантов и администратора (находится в кассе). По данной карте можно покупать только для организации. /т.1 л.д.4/

Протоколом осмотра места происшествия от 24.10.2022, в ходе которого осмотрен магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: РБ, 

<

...>. /т.1 л.д.7-9/

Протоколом осмотра места происшествия от 24.10.2022, в ходе которого осмотрено кафе «Бай-Хан», расположенное по адресу: РБ, 

<

...>. /т.1 л.д.15-18/

Протоколом осмотра предметов от 21.02.2023, в ходе которого произведен осмотр: чеков с магазина «Пятерочка», в количестве 41 шт., предоставленных по запросу директором магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: РБ, 

<

...>; копий табелей о заработной плате работников кафе «Бай-Хан» ООО «Деметра», в период времени с февраля 2022 года по сентябрь 2022 года; списка дебетовых операций по лицевому счету № ООО «Деметра» за период с 17.09.2022 по 06.10.2022 на 45 листах; копии трудового договора от 02.06.2022 между ООО «Деметра» и ФИО1; копии трудового договора от 02.02.2022 между ООО «Деметра» и ФИО2; справки ООО «Деметра» от 08.02.2023; листа записи ЕГРЮЛ в отношении юридического лица ООО «Деметра» от 10.09.2021; ответа от 17.01.2023 на запрос с ПАО «Сбербанк» с CD-R диском; справки об ущербе. / т.1 л.д. 100-201, 214/

Протоколом осмотра предметов от 21.02.2023, в ходе которого произведен осмотр диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>. Осмотр произведен с участием ФИО2 и ее защитника Урманшина Р.Р. После просмотра видеозаписей ФИО2 показала, что на всех видеозаписях запечатлены она и ФИО1, как они делают покупки для кафе «Байхан», а также для личных нужд. Все покупки они оплачивают банковской картой ПАО «Сбербанк», предназначенной для покупок в кафе «Байхан». / т.1 л.д. 202-213, 214/

Протоколом осмотра предметов от 22.02.2023, в ходе которого произведен осмотр диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>. Осмотр произведен с участием ФИО1 и его защитника Григорьевой Е.В. После просмотра видеозаписей ФИО1 показал, что на просмотренных видеороликах запечатлен он и его подруга ФИО2, а именно что они вместе, либо по отдельности, совершают покупки товаров для личных нужд в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, и оплачивают их банковской картой ПАО «Сбербанк», предназначенной для покупок товаров в ООО «Деметра». Банковскую карту ПАО «Сбербанк» они брали в кафе «Байхан», где работали официантами, после того, как совершали покупки, клали ее на место. О том, что будут совершать покупки с данной банковской карты, договорились, больше никому об этом не рассказывали./ т.1 л.д. 213, 233-246/

Анализируя исследованные в ходе судебного заседания доказательства в их совокупности, согласующиеся между собой и не вызывающие сомнений в своей достоверности, суд находит, что они с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимых в инкриминируемом им преступлении.

Каких-либо доводов подлежащих опровержению в судебном заседании ни подсудимыми, ни их адвокатами не заявлялось.

Действия каждого из подсудимых ФИО1 и ФИО2 суд квалифицирует по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), группой лиц по предварительному сговору.

Как личность подсудимый ФИО1 по совокупности имеющихся данных характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 суд учитывает признание вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, возмещение ущерба.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому ФИО1 не имеется.

Как личность подсудимая ФИО2 по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимой ФИО2 суд учитывает, признание вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, возмещение ущерба.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимой ФИО2 не имеется.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 и ФИО2 преступления, данные об их личности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на их исправление и считает необходимым назначить им наказание в виде штрафа.

Совокупность смягчающих обстоятельств у ФИО1 и ФИО2 суд признает исключительной и считает возможным при назначении наказания применить положения ст.64 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершенного ФИО1 и ФИО2 преступления, степени его общественной опасности, их действий при совершении преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 7 декабря 2011 года.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 304–309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Подсудимого ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного п.« г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 15 000 рублей.

Подсудимую ФИО2 признать виновной в совершении преступления предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 15 000 рублей.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу, а именно: диски с видеозаписью и документы хранить в материалах уголовного дела.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель платежа: УФК по Республики Башкортсотан (Управление МВД России по городу Уфе); ИНН 

<

***>; КПП 027501001; ОКАТО 804010000; р/сч 

<

***>; КПП получателя 027601001; Банк получателя НБ Республика Башкортостан г.Уфа; БИК 048073001; КБК 18811621010016000140.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения через Кировский районный суд г.Уфы Республики Башкортостана.

Судья Р.Р. Шаймухаметов